
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A - Piano attivitàSi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
Attività di Sviluppo Toscana S.p.a. -  I aggiornamento infrannuale del Piano attività 2023 con
proiezioni al 2024 e 2025 ai sensi dell’art. 3 bis, comma 6 della L.R. 28/2008

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/11/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 44)

N 1401 del 27/11/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



n. 1Allegati

A
b6e1646e051d6ed5d6378a109933ad17ac86d180e9d95a3a47488227a1976e55

Allegato A - Piano attività



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  21 maggio  2008 n.  28  “Acquisizione  della  partecipazione  azionaria  nella  società 
Sviluppo  Italia  Toscana  S.c.p.A.  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.”  e 
ss.mm.ii. in virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della 
Società in house alla Regione stessa;

Vista  la  L.R.  7  gennaio  2023,  n.  1  “Potenziamento  dell’intervento  regionale  a  sostegno 
dell’economia  toscana  attuato  tramite  la  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  Modifiche  alla  l.r. 
28/2008”;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista  la  Risoluzione  del  Consiglio  regionale  n.  239 del  27/07/2023 che  approva  il  Programma 
Regionale di Sviluppo 2021-2025 (PRS); 

Viste la Deliberazione del C.R. 8 settembre 2022, n. 75 con oggetto “Documento di Economia e 
Finanza  Regionale  2023”,  la  Deliberazione  del  C.R.  22  dicembre  2022,  n.  110  “  Nota  di 
aggiornamento  al  DEFR  2023”  e  l’integrazione  alla  Nota  di  Aggiornamento  al  DEFR  2023 
approvata con Deliberazione del C.R. n. 53 del 28 giugno 2023;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 che dichiara, per dodici mesi, lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;

Dato atto che Sviluppo Toscana S.p.a. espleta da anni attività di assistenza tecnica anche per la 
gestione degli interventi a sostegno delle imprese toscane nei casi in cui sia stato dichiarato lo stato 
d’emergenza e/o la calamità naturale;

Considerato quindi necessario affidare alla società le seguenti prime attività di supporto tecnico-
specialistico: 

 Attività di informazione e faq/Sportello Informativo;
 Implementazione informatizzata della scheda “Mod. C1” utilizzato per la ricognizione dei 

danni subiti e domanda di contributo per l’immediata ripresa delle attività economiche e 
produttive;

 Attivazione del servizio di assistenza tecnica di primo e secondo livello;
 Istruttoria di ammissibilità e gestione delle richieste di erogazione;

per le quali è stato stimato un costo, comprensivo di iva al 22%, di 129.160,47 Euro per l’annualità 
2023 e di 168.718,16  Euro per l’annualità 2024;

Ritenuto quindi opportuno assegnare a Sviluppo Toscana il servizio “Supporto e assistenza tecnica 
specialistica per la ricognizione dei danni alluvione novembre 2023” come sopra declinato e di 
recepirlo con procedura d’urgenza nel Piano 2023 con proiezione 2024 e 2025;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/11/13/23A06267/sg
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Preso altresì atto che la Delibera di GR n. 1283/2023, nell’approvare il Piano attività 2023 della 
società,  stabilisce di procedere ad un aggiornamento del Piano stesso entro la fine del mese di 
novembre per recepire l’attività “Programma FSC – Attività di controllo in loco riferita a progetti 
conclusi nell’annualità 2020”;

Dato  altresì  atto  che il  costo  di  assistenza  tecnica  dell’attività  sopra  indicata,  quantificato  in 
3.430,31 Euro (iva al 22% inclusa), trova copertura nella prenotazione n. 20233557 assunta sul 
capitolo di spesa 74379 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, nell’annualità 2023, con 
Delibera di GR n. 1283/2023; 

Acquisito in data 24/11/2023 il Piano attività 2023 con proiezioni al 2024 e 2025 aggiornato sulla 
base di quanto evidenziato nella narrativa dell’atto;

Rilevato che  la versione aggiornata del  Piano attività 2023 con le proiezioni al 2024 e al 2025, 
allegato A al presente atto, indica un costo di assistenza tecnica per Regione Toscana così articolato 
nel triennio 2023-2025:

 15.878.819,58 Euro  (oneri fiscali inclusi – IVA al 22%) per l’annualità 2023;
 12.068.260,24 Euro  (oneri fiscali inclusi – IVA al 22%) per l’annualità 2024;
   9.249.398,14 Euro  (oneri fiscali inclusi – IVA al 22%) per l’annualità 2025;

Preso atto della necessità di assegnare all’attività “Supporto e assistenza tecnica specialistica per la 
ricognizione dei  danni  alluvione  novembre 2023” identificata  al  Punto 2 del  Piano con codice 
commessa  B02-2023-79  risorse specifiche da prenotare con il presente atto secondo la seguente 
articolazione:

 129.160,47  Euro  (iva  al  22%  compresa)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  52780  -  tipo 
stanziamento “puro” - del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023;  

 168.718,16  Euro  (iva  al  22%  compresa)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  52780  -  tipo 
stanziamento “cronoprogramma” - del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2024;

Verificato che il Piano attività trova quindi piena copertura con le risorse che si assegnano con il 
presente atto e con quelle già assegnate con la Delibera di G.R. n. 1283/2023;

Dato infine  atto che il Presidente del CdA di Sviluppo Toscana dichiara nell’allegato A che tale 
aggiornamento del Piano non altera l’equilibrio economico-patrimoniale della società;

Preso atto che la Giunta comunica alla Commissione consiliare competente l’aggiornamento del 
Piano attività ai sensi dell'art. 3 bis, comma 6, della L.R. 28/2008; 

Vista la L.R. 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la  Delibera di  Giunta Regionale n.  2 del  9  gennaio 2023 “Approvazione del  Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023-2025” e ss.mm.ii; 

A VOTI UNANIMI



DELIBERA

per quanto espresso in narrativa:

1) di approvare la versione aggiornata del Piano di attività 2023 con proiezioni sull’annualità 2024 e 
2025, Allegato A al presente atto;

2) di dare atto che il valore complessivo del Piano di attività aggiornato ammonta a:
 Euro 15.878.819,58 (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per l’annualità 2023;
 Euro 12.068.260,24 (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per l’annualità 2024;
 Euro 9.249.398,14 (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per l’annualità 2025;

 
3)  di dare atto che la copertura finanziaria degli oneri di gestione afferenti l’attività  “Supporto e 
assistenza tecnica specialistica per la ricognizione dei danni alluvione novembre 2023” risulta così 
assicurata:

a) 129.160,47  Euro  (iva  al  22%  compresa)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  52780  -  tipo 
stanziamento “puro” - del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023;

b) 168.718,16  Euro  (iva  al  22%  compresa)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  52780  -  tipo 
stanziamento “cronoprogramma”- del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2024;

4)  di dare atto che il Piano attività di cui al presente aggiornamento trova quindi piena copertura 
con le risorse che si assegnano con il presente atto e con quelle già assegnate con la Delibera di  
G.R. n. 1283/2023;

5)  di  richiedere  alla  Segreteria  di  Giunta  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  competente 
Commissione  consiliare  per  adempiere  agli  obblighi  di  comunicazione  previsti  dall’art.  3  bis, 
comma 6 della L.R. 28/2008;

6) di disporre che l’atto sia trasmesso a cura del settore “ Infrastrutture per Attività Produttive e 
Trasferimento  tecnologico”  a  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  -  anche  ai  fini  della  pubblicazione  sul 
proprio sito - e alle Direzioni e Settori regionali interessati;

7) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, nonché dalle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
  
Il Dirigente
SIMONETTA BALDI

Il Direttore
ALBINO CAPORALE


		2023-12-01T09:38:08+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




